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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje v úvodu historii vinařství a vinohradnictví na území

České republiky. Dále uvádí charakteristiku vinice Pustina, její půdní a klimatické

vlastnosti. Jsou popsány vybrané odrůdy révy vinné pro pokusnou výsadbu.

V poslední části diplomové práce je vyhodnocen pokus s pěstováním vybraných

odrůd révy vinné s následným doporučením pěstování nejlépe vyhodnocené odrůdy

révy vinné z pokusné výsadby pro vinice podobné přírodním a povětrnostním

podmínkám vinici Pustina.

Klíčová slova:

Integrovaná produkce, PIWI, tradiční odrůdy, vinohradnictví

ABSTRACT

The graduation thesis deals with history of winery and the culture of wine in the

Czech Republic. In the first part the author focused on attribute of wineyard Pustina,

its original and climatic charakteristics. There is a description od selected variaties of

grapevine, which were used as experimental plants. The practical part of thesis is

based on the result of experimental planting of chosen varieties of grapevine as

recommendation for another wineyards with the same weather conditions as Pustina.
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ÚKZÚZ Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
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1 ÚVOD

Vinaři z České republiky se v posledních letech těší velké oblibě, nejen v rámci

trhu ČR, ale již i na celosvětovém měřítku. Dokazuje to několik výher

v celosvětových soutěžích, kterých se účastní i menší čeští vinaři. Tyto úspěchy jsou

pro všechny vinaře z Moravy a Čech velmi inspirující. Připouští si, že jejich vína,

která vyrábí z hroznů vypěstovaných na území České republiky, jsou velmi kvalitní.

Víno z révy vinné vyprodukované na území České republiky se stává celosvětově

čím dál více oblíbené a žádané. Po českých a moravských vínech je poptávka v

některých Evropských zemích a dává se mu přednost už i před španělskými či

italskými víny. Důvodem vysoké kvality vyprodukovaných hroznů je přítomnost

velmi kvalitní půdy, příhodných klimatických podmínek pro pěstování vinné révy a

dobré pěstitelské a technologické postupy. V neposlední řadě je i důležité uvědomění

pěstitele. Réva vinná se již nepěstuje na kvantitu, jak tomu bylo dříve. Pěstitel začal

dbát na kvalitu vinné révy, přijal nové agrotechnické postupy zlepšující kvalitu půdy

a šetrnější obhospodařování svých vinic.

Vstup České republiky do Evropské unie byl dalším důležitým krokem pro české

vinohradnictví a vinařství. Přijetím Evropské legislativy se začalo naše

vinohradnictví měnit. Vinohradníci přijali nové systémy hospodaření. Tím je

ekologická produkce a integrovaná produkce révy vinné.

Dříve bylo vinohradnictví založeno na maximálním možném výnosu hroznů

s obrovským zatížením keřů vinné révy. Pěstitelé se snažili o zvyšování úrody i

nadměrným hnojením syntetických hnojiv, které půdě ve vinici spíše škodilo, než

bylo k užitku. Toto hospodaření půdu vyčerpávalo, její úrodnost se časem spíše

snižovala. Použitá nevhodná agrotechnika, spolu s velkými dávky herbicidů snížily

kvalitu půdy, biologická rozmanitost klesla a přirozený stav vinice již nebyl

životaschopný agroekosystém.

Vinohradnictví na našem území začalo velmi rychle upadat, proto byla již na

místě razantní změna. Děkovat za momentální stav půdy můžeme přijetím systému

integrované produkce na vinicích. Půda, která má být úrodná a zajistit tak co

nejkvalitnější produkci, si žádá šetrné zacházení, aplikaci přípravků a postupů, které

budou v souladu s životním prostředím a nebudou narušovat její přirozenou funkci.
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Hospodaření na vinicích v konvenčním systému se začal postupně měnit na

přirozenější způsob hospodaření, tím je biologická produkce a integrovaná produkce

hroznů vinné révy. Nejrozšířenějším alternativním způsobem hospodaření se v České

republice stala integrovaná produkce. Tento způsob hospodaření pečuje na základě

zjištěných hodnot a analýz o přirozený stav půdy, regulaci a aplikaci hnojiv, použití

agrotechniky. Chemické látky se používají nikoliv jako prevence, ale pouze

v minimálním množství v daném termínu. Tento alternativní způsob hospodaření je

zaměřen na prevenci a snížení výskytu chorob a škůdců, nikoliv na jejich intenzivní

boj při nákaze.

Vinice, která plní svoji přirozenou funkci, je zdravá a má kvalitní nenarušenou

půdu, velkou biologickou rozmanitost, je schopna plodit velmi kvalitní hrozny vinné

révy. Rovnovážný systém, bez kontaminace půdy chemickými látkami zabezpečuje

přirozený stav ve vinici, který je schopný sám eliminovat patogeny a škůdce. Víno

vyrobené z hroznů pocházející z kvalitních vinic je velmi oblíbené. A to nejen na

Českém trhu, ale poptávka roste po našich vínech i v zahraničí.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Důležité mezníky historie révy vinné

 V písemnostech a i díky archeologickým nálezům se vinohradnictví v České

republice prokazuje od 8. století, kdy dosahovalo vysoký stupeň rozvoje.

První doložené zmínky, kde se historicky réva vinná nejprve objevila, jsou

pod Pálavou ze zatopené obce Mušlov (SEDLO 1994).

 Středověcí vinohradníci pocházeli především z klášterů. Odsud také pocházel

i veškerý vinohradnický pokrok a osvěta. Udává se, že obchod s vínem patřil

k jejich významným zdrojům příjmu (SEDLO 1994). Rozvoj vinic probíhal

rovnoměrně s výstavbou klášterů a šířením křesťanství (MAČUDA 2014).

 Za vlády Karla IV. vinohradnictví dostává stále většímu významu. Vinice

buduje i šlechta. Do Čech panovník dováží několik odrůd révy vinné

z Francie, Itálie a dalších vinařských zemí. Víno na území Čech se stalo

oblíbeným nápojem nejen panovnictva, šlechty, ale i střední třídy. Českého a

moravského vína je nedostatek, tudíž trh reaguje dovozem méně kvalitního

vína ze zahraničí, aby uspokojil domácí trh. Na to reaguje Karel IV., který

zakázal kolem roku 1370 dovoz vín do Čech, kromě špičkových vín, aby

pozvedl vinohradnictví v Čechách (SEDLO 1994).

 Ve 14-16 stol. přichází tzv. zlatý věk vinohradnictví na znojemsku. Vinice

v té době lemovaly okolí Louckého kláštera, ale také mnoho okolních

poddaných vesnic. Později v 16 stol. převzala vrchnost od klášterů celé

vinohradnictví na znojemsku. Tyto vinohrady se rozšiřovaly velmi rychlým

tempem. Okolo panských obydlí začaly vznikat sklepy a sklepní komplexy

(MAČUDA 2014).

 Ekonomická situace a války byly důvodem poklesu rozlohy viničních tratí.

Největší radikální pokles zapříčinila třicetiletá válka (SEDLO 1994).

 Období 1700-1830 nastal mohutný rozvoj vinohradnictví. V tomto období

vinařská produkce ve velké míře přecházela do rukou selských vrstev a i

chudiny. Vinohradnictví tak přizpůsobovali svým možnostem a výstavbou

sklepních uliček měnili ráz zdejší krajiny (ČEPIČKA a kolektiv 2010).

 Dalším mezníkem, kdy viniční plochy začaly ustupovat, bylo zrušení

nevolnictví, dále rozvojem lihovarnického a pivovarnického průmyslu, které

vinařství konkurovaly (SEDLO 1994).
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 Zavlečení padlí (Urcinula necator) z Ameriky byl zapříčiněn největší pád

vinohradnických ploch. Dále v období 1. světové války byla zavlečena

peronospora (Plasmopara viticola) a révokaz (Dactylosphaera vitifolii

(ČEPIČKA a kolektiv 2005). Proti padlí se ve vesnicích zdarma rozdávala

síra, která se dávkovala poprachem v množství 4 kg síry na hektar, počet

aplikací za rok bylo 5-7. V návaznosti na zavlečení révokazu se začalo

štěpovat na americké podnože. V boji proti révokazu byl hojně používán

sirouhlík, který byl finančně náročný a ničil samotnou vinici a i její okolí.

Pěstitelé dostávali bezúročné půjčky na výsadbu nových vinic se sazenicemi

na amerických podnožích. Pěstitelům se při napadení vinice proti

peronospoře ukládalo zákon ošetření koncentrovanou mědí. Ten, kdo tak

neučinil, se potrestal pokutou nebo odnětím svobody (SEDLO 1992).

 V roce 1950 viniční plochy stagnovaly díky násilné kolektivizaci (SEDLO


[…]


BECKER (2017) řeší problematiku pojmenování nové PIWI odrůdy: „Vložit

nový název produktu lidem do hlavy je často velmi těžká komunitní úloha“. S tímto

tvrzením souhlasím. Pro pěstitele PIWI odrůd je nelehkým úkolem vymyslet jméno

pro novou odrůdu. Možná i toto je jedním s faktorem opomíjenosti u běžného

60

spotřebitele. Mnohé názvy vín z PIWI odrůd jsou fádní a neatraktivní, někdy i

zavádějící. Běžný spotřebitel potřebuje k zájmu daného produktu příběh. Příběh

procesu výroby, legendy, nějaké události. Prostě přidanou hodnotu, s kterou se

dokáže konečný spotřebitel spojit a navodit mu příjemný pocit ke kterému se bude

rád vracet.

Je všeobecně známo, že u tradičních odrůd je poptávka na trhu velká, zvláště na

odrůdy probíhající aktuálním trendem. Trend se řídí úplně stejně jako poptávka

v dalších sortimentech trhu. Jeden rok je oblíbené ´Chardonnay´, druhým rokem

´Zweigeltrebe´ rosé, dalším rokem ´Rulandské šedé´. Nebo po více let velmi

oblíbená pro konečného spotřebitele je odrůda Pálava (Wineofczechrepublic.cz 2017,

Forbes.cz 2016). S poznámkou vývoje trendu pití vín souhlasím. Každý vinař či

vinotékař pozná aktuálnost trendu na poptávce jeho sortimentu vín konečným

zákazníkem. Tradiční odrůdy révy vinné mají navíc již nějakou historii a většinou

jsou spojovány s příběhem. Příběh odrůdy – kdo ji pil, kdo si ji oblíbil, proč se

vyšlechtila, proč se pije, atd. zatraktivňuje. Spotřebitel ji má vžitou a při nákupu

nehledá novinky, ale koupí si to, co má vyzkoušené.

Dalším problémem, jak dostat vína z PIWI odrůd na trh je marketing. „PIWI“

marketing prakticky neexistuje (WA9.INFO 2016). S tvrzením o problematice

marketingu PIWI odrůd souhlasím. Pro konečného spotřebitele jsou tyto odrůdy stále

neznámé a neví, co od nich čekat. Tradiční odrůdy mají svůj marketing a často je

zacílený na určitou skupinu spotřebitelů. Jsou tomu různé originální certifikace,

podpory prodeje, cechy vinařů, kteří produkují jen určité odrůdy vín, atd.

Pro povědomí u konečného spotřebitele je nutné do budoucna vytvořit efektivní

marketing pro vína z PIWI odrůd, který bude úspěšný u konečného spotřebitele

(WA9.INFO 2016). S názorem díky osobním zkušenostem zcela nesouhlasím. Nejde o

to vytvořit konkurenci pro vína z tradičních odrůd, ale vytvořit pro ně atraktivní

doplněk v sortimentu daného vinařství. Vytvořit konkurenci v České republice zatím

není ani moc možné z důvodu minimální plochy vinic osázené PIWI odrůdami.
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7 ZÁVĚR

V pokusné výsadbě se hodnotil vývoj daných sazenic, jejich životnost, popřípadě

napadení patogenem.

Byly vysazené sazenice révy vinné tradičních odrůd: Veltlínské zelené,

Sauvignon a Ryzlink rýnský a jedinci PIWI odrůd: Solaris a Mery.

Shrnutí získaných poznatků do následujících bodů:

1. Réva vinná je v České republice vysazována ve viničních tratích, sporadicky

mimo ni. Kategorizací na oblasti, podoblasti, vinařské obce a viniční tratě

prošla celoplošně celá oblast České republiky. Díky tomuto kroku se

vyhradily plochy, které jsou pro révu vinnou vhodné pro pěstování a produkci

kvalitní sklizně. V některých viničních tratích nejsou vždy optimální

podmínky, ty jsou však nahrazovány důslednou a šetrnou agrotechnikou ve

vinici.

2. Pokusná výsadba ve viniční trati Pustina, vinařské obci Božice, podoblasti

znojemské, oblasti Morava byla vysázena v dubnu 2017 a sledována 12 po

sobě jdoucích měsíců do dubna 2018. Pokusná výsadba se skládá z odrůd:

Veltlínské zelené, Sauvignon, Ryzlink rýnský, Savilon a Mery.

3. Vyhodnocení pokusné výsadby lze na základě poznatků, které byly

pozorovány po dvanáct měsíců vyhodnotit následovně: na pokusné vinici

Pustina více prospívaly sazenice z kategorie PIWI odrůd, než tradičních

odrůd révy vinné.

4. Z výsledků, které ukazují napadení jedné sazenice ´Sauvignonu´ patogenem

vlnovníkovcem révovým Eriophyes vitis a jedné sazenice ´Veltlínského

zeleného´ se špatnou životností.

5. Je patrné, že tradiční odrůdy, které se na této vinici pěstují desítky let, nejsou

moc vhodné a bylo by na místě přemýšlet o osazení vinice spíše PIWI

odrůdami, které vykazovaly výborné pěstební vlastnosti.

6. Tento pokus však nelze vyhodnotit jednoznačně na základě pozorování

pouze jednoho roku. Pozorování je nutné provádět více let, kdy pokusné

sazenice začnou plodit hrozny a začne se z nich vyrábět konečný produkt –

víno.
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7. Na základě pokusu mohu doporučit pěstitelům révy vinné pěstovat na svých

vinicích podobající se přírodním a povětrnostním podmínkám viniční trati

Pustina, aby zařadili do své odrůdové skladby PIWI odrůdy. V momentální

době není nutné vyklučit původní – tradiční odrůdy pěstované na jejich

vinicích a nahradit je rezistentními odrůdami. Jen je začít pěstovat a vyrábět

z nich následně víno jako atraktivní doplněk v sortimentu.
