Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: 4106T019 Agroekologie – Ekologické zemědělství
Akademický rok: 2017/18
Název práce: Zhodnocení vývoje PIWI a tradičních odrůd révy vinné [<i>Vitis vinifera</i> L. ssp. sativa (DC.) Hegi]: v systému integrované produkce
Student: Bc. Jiřina Čurdová
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: Ing. Jiří Peterka, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená diplomová práce je zaměřena na aktuální problematiku pěstování révy vinné ve znojemské vinařské podoblasti. Autorka pracovala velmi pečlivě a zodpovědně s velkým zájmem o dané téma. Diplomová práce obsahuje celkem 20 literárních zdrojů, 8 internetových odkazů, 31 obrázků, 10 tabulek a 3 grafy. Autorka doporučuje zařazování k odrůdové skladbě pěstování PIWI odrůd i v méně příznivých vinařských oblastech z důvodu jejich odolnosti (vůči chorobám a škůdcům) a jejich vysoké kvality.

- Otázky: 1) Jaké hlavní agrotechnické zásady by měl pěstitel dodržovat při pěstování révy vinné?
2) Jaká pravidla by měl dodržovat pěstitel při zakládání nových vinic?
3) Jaké kvalitní odrůdy můžete doporučit k obohacení a rozšíření sortimentu vín pro běžného spotřebitele?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 9. 5. 2018

Podpis vedoucího práce